Syr. *Violar.*

de Meconio ana unc. j.

Sem. Papav. alb. drach. iii.

Contusis simul, & per Setaceum trajectis, adde

Ot. Nuc. Mosebat. express. gr. vij.

F. Eclegma.

S. Ut supra.

De

Pilulis.

¶
PILULA, alias Catapotium, est Medicamentum internum, siccum, pressum tamen

tamen sequax , ex materie cohaerente in globuli formam coactum.

161. MATERIEM exhibet, quidquid, interno usū probatum , vel ex se , vel mixtu aliorum , in justam Pilulae consistentiam (160.) denseri aptum est. Quare generatim eadem , quae (110.) enumerata sunt , heic adhibentur.

162. DELECTUM tamen diversum ordinant cohaesio heic requisita , Dosis parvitas , & forma minus evoluta. Hinc

a. Ingredientium alia vocantur *Excipientia* , alia *Excipienda*. Confer (86. 128.). Haec enim, utpote primaria , saepissime ejusmodi sunt , ut sola , sine addito , in Pilulam (160.) apte cogi vix queant.

b. *Excipienda* sunt vel (1.) Sicca Coharentia : uti Gummi , Gummi-resinae , Resinae , Extracta solida , Succi densi , Massae pilulares , Officinales , Sapones solidi , Trochisci efficaciores , &c. Vel (2.) Sicca Pulverulenta , ex quovis Regno petita.

c. Haec inter tamen & aptissima sunt & usitatisima priora (b. 1.). Posteriorum (b. 2.) ea praecipue , quae specificè graviora & minuta Dosi efficacia sunt , adhibentur , exclusis Pulveribus levibus , macilentis , haud facile cohaerentibus , majore saltem mole actuosis , minus subtilibus.

δ. Massæ autem Pilulares Officinarum, exceptis paucis, quae concinniores & frequenti in usu sunt, rectius omittuntur; cum diutius adservatae plerumque vel arescant nimis, vel alio modo corruptantur.

ε. Salibus etiam vel cito liquecentibus, vel exhalantibus, non adeo locus heic est; quamvis restrictior tamen quantitas, aliis subacta, ferri possit.

ζ. At Generosiora quaecunque, Acria, Mercurialia, Metallica, & similia, aptissime hac forma exhibentur.

η. Quin & sapore aut odore molestissima huic recipiuntur: neque enim his tegendis accommodatior alia est Formula.

θ. *Excipientium* (*α.*) loco serviant vel (1.) Spissiora: ut Mel, Terebinthina, Extracta mollia, Electuaria rarissimè, Mica Panis recentis, quae huic referri potest, & ejusmodi alia. Vel (2.) Minus Spissa: ut Confectiones molles, Syrupi, Vitellus Ovi, Balsama similia, Mucilagines, &c. Vel (3.) Liquidiora: ut Essentiae, Elixir, Extracta Essentialia, Tinctoriae, Spiritus fermentati, Olea Aromatica, &c.

ι. Haud tamen Excipientium quaevis (*θ.*) quibusvis Excipiendis (*β.*) quadrant. Sicca tenacia (*β. 1.*), praeprimis Resinosa, Liquidioribus (*θ. 3.*), tum & Vitello Ovi, & Balsamis

mis (9. 2.), aut Terebinthina (9. 1.), gaudent.
Sicca Pulverulenta (8. 2.) glutinantibus (9. 1.
2.) eagent.

z. Quandoque vel omnia vel aliqua Excipienda (a.) ex classe Excipientium (9.) feliguntur, magis minusve spissa. Excipientum tunc vices implet sicca, pulverulenta, bibula: uti Farinae, Pulvis Liquiritiae, & similia.

λ. Ingredientium numerus est, qualis in Bolo (129. 1.), si massa minor praefititur; si major, qualis in Electuario (140. 2.).

163 ORDO (57.), vix constans, Excipienda tamen (162. β. z.) plerumque jubet praemittere juxta speciei similitudinem & singulorum quantitatem (57. β. z.) digesta, subiunctis dein Excipientibus (162. 9. z.), horumque illis loco ultimo, quae non definita quantitate praescribuntur (57. ε.). Ubi Partes Compositionis (74.) obtinent, regulam (57. δ.) sequimur: quod in Purgantibus saepe usu venit.

164. MOLES cuiusvis Pilulae, hodie, quam olim, minor, haud tamen ubivis eadem, aliis Aegris, Medicis, Nationibus, alia arridet. Major est, si massae granis viii vel x constat, Anglis tamen & Gallis usitatissima, imo vel hac quoque grandior. Mediocrem dant grana iij ad v, quae inter Belgas ferè recepta est. Minimam grani j Germani amant, quorum nonnullis haec etiam, major visa, nonnisi in ii, iij,

F 5

vel

vel iv, discerpta Pilulas demum placet. Notet
heic Tyro

a. Specificae gravitatis Ingredientium differen-
tiam ex eodem massae pondere Pilulam alias
maximae, alias minimae, molis dare posse: ut
ideo illius ratio omnino habenda sit.

b. Parvitati favere faciliorem in Ventriculo
dissolutionem, hinc promptiorem actionem;
quum magis aucta detur superficies.

c. Molem contra grandiorem, diutius adser-
vatam, eadem de causa, haud adeo cito exare-
scere, durari, exhalando vim perdere.

d. Scopum igitur suum, materiae naturam,
masiae Quantitatem Generalem, Dosis molem,
&c. dum inter se comparat Medicus, Aegro
loeoque simul se accommodans, (30. 43.), fa-
cile heic legem sibi statuit.

165. Dosis qud minor, ed ferè gravior, mo-
dò efficax sit; ut ideo defectu peccari heic vix
queat. Scrup. j. ad Drach. 8. commodè inge-
ritur simul. Ad Scrup. ij. vel Drach. j. raro
adscenditur, nisi Indicatione urgente, Materie
specificè graviore, Aegro facilis. Caeterum

a. Alterantia, lentè actura, sensim in sanguinem
insinuanda, aegrè solubilia, minuta po-
tius quantitate crebrius iterata, quam grandiore
simul, prudenter dederis.

b. Sialogoga Mercurialia, Purgantia draistica,
&

& similia, tutius itidem partita in minores Dosi efficace ingeruntur; nisi cum Indicatio exigit, conatu validiore morbum adgredi, nec alia repugnant. Confer. (21. 66. v. 67. e.).

v. Ubi absque insigni motu, aut per Epicrasis, purgandum, ex usu est, Dosis efficacis partem tertiam vel quartam exhibere vesperi, reliquum proximo mane.

2. Numerus Pilularum pro Dosi definitur facile ex quantitate Dosis haec tenus exposita, per pondus Pilulae desideratum (164.) divisa.

e. Sunt, qui, superstitione a Medicis etiam introducta moti, Numerum Pilularum, maxime Purgantium, parem pro Dosi horrent. His gratificari parvae molis est.

166. QUANTITAS GENERALIS heic, si uspiam, laxissima est, nec nisi in casu singulari determinanda ex pondere & numero Dosium (165.), quas Indicatio rite deducta, collata ad varias Aegri conditiones, & Ingredientium naturam, simul praestituendas jubet. Repetantur dicta (67. 92.). Evacuantia ad unam saepe, aut duas, tresye, Doses saltem praescribuntur; Alterantia quandoque ad totidem Uncias. Memor heic itidem sis regulae (114. 8.). Quin &, quae proxime sequitur (v.), nonnunquam hac in Formula conduceat.

167. PROPORTIO mutua Ingredientium facile invenitur per sequentia.

α. Excipienda (162. β. 2.), utpote primaria, suis capiantur Dosibus efficacibus, Indicationi adpropriatis, (66. 67. 87 ad 91. 165. 166.), tanquam si sola forent exhibenda.

β. His (*α*), si fuerint Sicca Tenacia (162. β. 1.), tantillum quia sufficit Excipientis (162. δ.), id q. s. saltem adscribitur; imò quandoque penitus omittitur, tam delectu, quam mole ejus, si opus est, Pharmacopoei dexteritati commissis.

γ. Si vero Excipienda Sicca Pulverulenta sunt (162. β. 2.), varia requiritur Excipientis quantitas pro varia hujus consistentia (162. δ.); In genere tanto plus, quo id ex se spissius est. Unde tum speciatim

Posita Excipiendorum

Unc. j.

Spissi (162. δ. 1.) Drach. v. ad vi.
Excipientis Minus spissi (ibid. 2.) Drach. iiiij. ad iv.
Liquidioris (ibid. 3.) Drach. iiij. ad iij.

opus est, ut obtineatur justa Pilulae spissitudo (160.). Quandoque tamen & heic, ut ante (*β.*), determinatio quantitatis arbitrio Pharmacopoei relinquitur.

δ. Scitur hinc facile Proportio necessaria, cum Excipientia plura diversae consistentiae, aut Exci-

cipienda utriusque classis (162. β. I. 2.), simul adhibentur.

$\alpha.$. Excipienda (162. x.) Pilulâ liquidiora subiguntur Pulveris adpropriati q. s. : licet vel hujus etiam Proportio ex regula (γ.) intelligatur.

$\zeta.$ Si Excipientum quantitates determinatus anceps metuis, ne justo nimiae aut parciores sint, cape proxime tam parum, ut non sufficere certo scias, ac secundarii Excipientis q. s. subjunge !

$\beta.$ Pateat hinc, quantae necessitatis sit Regula (35.). Quin & gravitatis specificae variorum cognitio heic adprime utilis est ; quem multa inde proportionis discrepantia oriatur.

$\delta.$ Caeterum memento (§6. 88. γ.) ; ut Excipientium, si qua virtus est vel adjuvans vel deprimens actionem Excipientium, eam in Dosi determinanda simul computes, aut Excipientium quantitatem pro rata modereris. Confer supra (α.).

163. SUBSCRIPTIO est: *M. F. Pilulae.* Additur semper vel numerus omnium: v. g. No. j, ij, iij, & sic porro: vel, praecipue si grandior est massa, quotnam ex certo hujus ponderi formari debeant: v. g. *Ex Scrupulo No v. viij, &c:* vel denique quanti ponderis exigatur quaelibet: v. g. *Singulæ gr. ij. iij. iv. &c.*

Sub-

Subjungitur quandoque *Involucrum*, si peculia-
re expetitur: Pulvis nempe quidam subtilis, ut
Glycyrrhizae, Cinnamom. Lap. Cancer. Chinae,
&c; quo obvolvendae jubentur, ne inter se
cohaerescant. Vel adscribitur: *Auri* aut *Argen-*
ti foliis obducantur: quod tanto heic magis ferri
potest, quia & colores corrigit, & sapores o-
doresque, saepe injucundissimos, compescit, &
consistentiam a diffluxu, durius nimia, aut col-
lapsu in pulvetem, defendit; quamvis interim
mora longiore fucus fordeat. *Charta paucio-*
rum, *Scatula plurium Receptaculum* est.

169. *SIGNATURA*, post *Titulum*, ex nomine
& virtute compositum (60. v.), *Dosis* (165.)
determinat Pilularum Numero (ibid. d. 1.); nisi
cum omnes una vice capienda sunt. *Tempus*
& *Regimen* limitat Indicatio: ubi cavendum, ne
Doses Generosiorum, juxta (165. 6.) partita,
altera alteri citius superingerantur, quam de
prioris effectu aliquid statui queat; cum tardior
Pilulae dissolutio actionem saepe minus expedit-
tam reddat. *Vehiculo* alii nullo utuntur: alii
solido vel spisso, *Nebula* v. g., *Paslula* majore,
Pruno cocto, *Gelatina* vel *Rob gratiore*, &
similibus: alii liquido, quod frigidum ferè a-
ptius est; quum calido emollita materies &
gutta magis adficiat, & colligescens fauibus
quandoque adhaerescat incommodè. Liquore
etiam superbibendo nonnunquam opus; tum ut
abstergantur saporis ingrati reliquiae; tum
ut

ut solutio & actio promoveatur. Confer. (60.
2. 123. 3. 135.).

170. Usus aequè ferè universalis est, ac Pulverum (125.), Evacuationi pariter ac Alterationi, maximè tamen in Chronicis, conveniens. In Acutis rarius, nisi Narcotich, Emetica, & similia, hac forma dari solent. Ingratissimis commodò ingerendis aptissima Pilula. Sunt tamen &, quibus minus placet: his ergo alia forma consulendum (43.). Infantibus male offertur, quia mandunt. Temperiei siccae minus convenit (47.): quod tamen liquido idoneo, ante vel post exhibito, corrigi potest. Difficultas aut impotentia deglutiendi magis etiam Pilulae, quam Pulveris (125.), usui obstat. Promptissimae tandem actionis necessitas eam quoque excludit (169).